Eată cum suntem parali-sați și din aceasta parte în desvoltarea instrucțiunii populare, și în fața acestei triste împregiurări, care român adevărat nu va simți mari dureri în sufletul seu!

(Va urma.)

Loc desehis.\*)

Bod, în 1/13 Iunie, 1887.

Mult stimat dle Redactor! Ve rog a da loc în mult prețuitul jurnal „Telegraful Român“ următoarelor rânduri:

În Nr. 54 din anul curinte la corespondințe particulare a apărut o faimă grozavă din Bod sub numele, mai mulți parochieni.

Se vede, că pe acei parochieni i-au ajuns o mare jale, vedându-se fără preot.